
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
t. l 8 /v't" s ,. '1,) C J t o .; I ~ c S r e c v s e '-.:> c . c A...: v r.' c ~ n) r~" e r M o 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Accordo Quadro per i lavori di ripristino delle barriere incidentate, verifica delle barriere 
esistenti (ispezione visiva, prove serraggio bulloni, prove di trazione tirafondi ecc.) nella tratta 
compresa tra la barriera di Messina Sud e la barriera di Buonfomello, fino al Km 183+600, in 
entrambe le direzioni. CIG: 9137978200 
Approvazione perizia Ordinativo di Lavoro n. 2 del 27/05/2024 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 282 / DATE del 11 G l U. 2024 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 

• che con Decreto Dirigenziale n. 130/DATE del 14/03/2022 sono stati approvati gli elaborati dell' 
"Accordo quadro per i lavori di ripristino delle barriere incidentate, verifica delle barriere esistenti 
(ispezione visiva, prove serraggio bulloni, prove di trazione tirafondi ecc.) nella tratta compresa tra la 
barriera di Messina Sud e la barriera di Buonfornello fino al km 183+600 in entrambe le direzioni" 
per un importo presuntivo massimo pari ad € 999.511,68, così suddiviso: € 795.270,00 importo 
massimo presunto per lavori di cui € 60.270,00 per oneri stimati di sicurezza, ed € 204.241,68 per 
somme a disposizione; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 300/DATE del 24/05/2022 si è aggiudicato l'appalto di che trattasi 
all'impresa IMERA S.r.l., Via Roma n. 116/B - 20072 Pieve Emannele (MI), PEC: 
imera.srl@arubapec.it - Partita IV A: 02730840838, che ha offerto il ribasso del 23,4500%; 

• che in data 13.07.2023, REP C.A.S. n. 1277/2023 è stato stipulato contratto dell' Accordo Quadro. 

CONSIDERATO CHE: 

• il presente Accordo Quadro, della durata di 24 mesi, definisce la disciplina contrattuale inerente alle 
condizioni e le modalità di affidamento dei singoli Ordinativi di Lavoro da parte della Stazione 
Appaltante. Questi ultimi, di volta in volta, stabiliranno specificatamente i "lavori di ripristino delle 
barriere incidentate, verifica delle barriere esistenti (ispezione visiva, prove serraggio bulloni, prove 
di trazione tirafondi ecc.) nella tratta compresa tra la barriera di Messina Sud e la barriera di 
Buonfornello fino al km 183+600 in entrambe le direzioni "; 

• in data 06/03/2023, il RUP ha disposto al Direttore lavori, ai sensi dell'art. 32, comma 8, del Codice 
dei Contratti e come previsto dall'art. 5 del D.M. n. 49/2018, di procedere alla consegna lavori in via 
d'urgenza; 

• il Direttore Lavori in data 06/03/2023 ha proceduto alla consegna lavori in via d'urgenza; 

• che in data 27/05/2024 il Direttore dei Lavori ha redatto la perizia relativa all'Ordinativo di Lavori n.2, 
verificata e validata dal RUP in data 27/05/2024, per un importo complessivo pari a € 391.375,55, di 
cui € 267.469,82 per lavori al netto del ribasso d'asta del 23,4500% (inclusi € 46.503,70 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 77.402,03 per somme a disposizione dell'Amministrazione, 
come dal quadro economico appresso riportato: 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

A) 
Al) 
A2) 

LAVORI: 

B3) 

Lavori a misura soggetti a ribasso 
A detrarre ribasso d'asta del 23,4500% 

Sommano 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
I.V.A. sui lavori (22%) 
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
dipendente ai sensi dell'art. 113 del Codice degli Appalti di cui 
al D.lgs. n.50/2016 pari al 2% di (Al+A3) 
Quota "Fondo salva opere" pari allo 0,5 % del ribasso d'asta __ ----'€"-.._----'4'-"'0-"-9.:>.-'6=8 

Totale somme a disposizione € 77.402,03 
IMPORTO TOTALE 

€ 349.405,38 
-€ 8l.93556 
€ 267.469,82 € 267.469,82 

€ 46.503,70 
€ 313.973,52 € 313.973,52 

A3) 

B) 
B1) € 69.074,17 

B2) € 7.918,18 

€ 77.402,03 
€ 391.375,55 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI APPROVARE la perizia del 27/05/2024 relativa all'Ordinativo di Lavori n. 2 il cui quadro 
economico è il seguente: 

A) 
Al) 
A2) 

LAVORI: 

B3) 

Lavori a misura soggetti a ribasso 
A detrarre ribasso d'asta del 23,4500% 

Sommano 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

Totale lavori 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
LV.A. sui lavori (22%) 
Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale 
dipendente ai sensi dell'art. 113 del Codice degli Appalti di cui 
al D.lgs. n.50/2016 pari al 2% di (Al+A3) 
Quota "Fondo salva opere" pari allo 0,5 % del ribasso d'asta __ ----'€"-.._.__,4-"0-"-9.:>.-',6=8 

Totale somme a disposizione € 77.402,03 
€ 391.375,55 

€ 349.405,38 
-€ 8l.93556 
€ 267.469,82 € 267.469,82 

€ 46.503,70 
€ 313.973,52 € 313.973,52 

A3) 

B) 
Bl) € 69.074,17 

B2) € 7.918,18 

€ 77.402,03 
IMPORTO TOTALE 

Art. 2) DARE ATTO che il suddetto importo rientra nell'impegno di spesa n. 733/2022, e n. 22/2023 sul 
Capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti"; 
Art. 3) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà nel corso dell'E.F. 2024. 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

\ (l! r o V I lV1 Il Direttore Generale 

98122 MESSINA ConI ada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Nolarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


